Bb

vt fa-

DE ECCLE. ROM. AVCT.

ut sacerdotibus credant, si iudicant secundum legem, sed potius, ut quae sacerdotes docuerint, ea pro lege habeantur. Alio qui si de legis ac religionis controversia ad senatum recurrentibus hanc sententiam liceret accipere, nulla unquam eiusmodi questio finiretur. Sæpe enim ille loci auctoritas esset reliqua, an sacerdotes profertur iuxta legem: cuius dubitationis nullus esset iudex institutus. Sed de his disputatum est alio loco satis, ut arbitror, diligenter. Nunc autem id solum agimus, Deum, post tempora etiam Moysi, quoad synagoga futura erat, instituisse maximam potestatem unum tribunal summum, et cuius iudicio privatorum civis ac iudices etiam minores penderent. Quid ergo? Moyses prout dicitur synagoga, et Christus non prout dicitur ecclesie? An volumus, ut his diebus non sit iudex in synagoga, sed unusquisque quod sibi videatur bonum, id et faciat et sentiat? Volumus, inquit, Evangelij libertatem. An ne est libertas civitati, nullam habere, a quo regatur? Et libertas navis, sine gubernatore unda ventorum, permissa libertas ergo erit, ut quidam ait, nullum esse in schola preceptorum, nullum in humano corpore caput, nullam mentem in homine, sed solis cupiditatis turbati ac miseri omnia, pro libidine. Id verum ne pecudes quidem euperent, quarum interest pastores habere, a quibus deducantur in pascua, atque in eis defendantur ab iniuria ferarum. Non itaque, ut ad propositum revertamur, domus una sine patrifamilias, una civitas sine rectore, ovile unum sine pastore, uno mortuo petro relictum est, sed est aliquis, qui illi in regedi ac pascendi oves auctoritate succedat. Quod si obijcias, ex typo et figura non sumi idoneum argumentum, memineris, quatenus veteri populo illo quasi designata ad illius speciem et ordinem pertinerent, ea ad speciem ecclesie et ordinem referri oportere. Nec nos ex figura argumentamur et typo, sed a minori ad maius argumentamur, eundem sane ratione. Incredibile est enim, synagoga componendis de fide, lege, et religione controversijs, nec et senatum Deo auctore habuisse, ecclesiam non habere: praesertim cum ecclesiam id sit multo etiam magis necessarium. Quae cum extant varijs nationibus, linguis, ingenijs, institutis, emiserint, necesse est, ut plures

Vide Phil. 1. 1.

LIBER SEXTVS.

gravioribus habeat de fide et religione controversias. de eccle. Hier. ca. Quas nisi huius Reipub. princeps valeat componere, ecclesie profectio forma et species turpissima est, et fors multo, quam synagoga deterior. Sed ecclesie ac synagoga omnia comparatione, ex fine certe praescribitur auctoritas, quae principi in unaqueque societate congruat. Non enim aequa est auctoritas cuiuslibet imperantis, sed alia patrifamilias, alia praescripto, alia regi convenit: unicuique vero horum tanta, quanta ad cuiusque societatis finem necessaria erit. Ut et patrifamilias praesertim auctoritatem necesse est, quam ad finem domestici conventus necessariam esse, ratio recta et doctrina praescripserit. Quoniam in una domo eodemque tecto, ubi varia est hominum natura, et officium cuiusque diversum, non alicui viui omnino potest. Tantam ergo habet summus a Christo institutus pontifex in ecclesia auctoritatem, quanta ad continentem Christianam Reipub. civis in fide, religione, officio, est necessaria. Subordinati autem inter nos necessarii est de fide ac religione controversias, quibus componendis, si nullus est a Christo datus iudex, ad quem referretur tandem, eiusmodi questio omnis sine fine esset, perpetuaque dissensio, atque tamque dissonantes de fide ac religione sententiae, quae sunt in ecclesia, et quam sunt diversae capita. Quas ob res si ecclesie unitatem, charitatem, concordiam conservare oportet: necesse est praescripto, ut unus sit relictus a Christo princeps, qui non aliter ac Petrus dissidentium lites, dirimere, solvereque quaestiones possit. Videmus enim principi cuiusque alterius societatis id convenire, ut si inter socios aliqua controversia oriantur, praesertim, quae ad finem illius societatis proprie pertineant, dirimere eas valeat, cum adiuncto sibi seniorum prudentiumque consilio. Atque haec denique propositio recte definita est in concilio Constantensi. Nam 8. sess. ille error v. v. celsi damnatur. Papa non est proximus et immediatus vicarius Christi. Et 13. sess. septimus error damnatus est huiusmodi, Petrus non sinit, nec est caput sanctae ecclesiae catholicae. Tertius decimus, Papa non est manifestus et verus successor Petri. Et 27. error, Non est scintilla apparentiae, quae oportet esse

bb 2

### DE ECCLE. ROM. AVCT.

teat esse vnum caput in spiritualibus regens ecclesiam, quod semper cum ipsa militanti ecclesia conuerteretur & conseruetur. Et in Bulla Martini quinti eidem concilio presidentis. Vtrum credat, quod Papa canonicè electus, qui pro tempore fuerit, sit successor beati Petri, habentis supremam potestatem in ecclesia Dei. Neque hoc nouum sanè fuit. Quia ecclesia semper vnum summum pontificem, ac totius ecclesie pastorem Petro succedentem agnouit. Quod si reliqua omnis potestas Petro concessa, siue ad remittenda peccata, siue ad quæcumq; alia Reip. Christianæ necessaria munia, non ad Petrum solum, sed ad successores pertinet: certe, quod dictum est, Super hanc petram ædificabo ecclesiam meam, & porta inferi non præualebunt aduersus eam: illud rursum, Tibi dabo claves regni celorum: Illud item, Pasce oues meas: illud denique, Rogavi pro te, vt non deficiat fides tua, ad summos pontifices, qui Petro in ecclesia succedunt, est referendum. Præuilegium quippe in fide nõ errandi, ab ecclesie utilitatem Petro concessum est. Ideo enim, cum dixisset Christus, Ego rogavi pro te, vt nõ deficiat fides tua, subdidit protinus, Et tu confirma fratres tuos. Verum hæc in genere dicta sint, iam in specie, quæ ad hanc controuersiam pertinent, ea euidentius explicabuntur.

### CAP. IIII.

*Tu quo ostenditur, quod Romanus episcopus ille sit, qui Petro & in fidei firmitate, & in componendis religionis controuersijs, diuino iure succedat.*

**S**equitur, vt doceamus Romanam sedem eam esse, ubi Petri & soliditas & auctoritas, Deo auctore, collocata sint. Quod quoniã nõ hæretici modo impudenter, verum etiam catholici nonnulli imprudenter inueniunt, diligentissime est nobis corroborandũ. Tam enim diligenter, est minus verè, sed tamen accuratè nõ modo fundaram, verum etiam extructam opinionem, nõ est facile dirimere. Si opinio tamen dicenda est, quæ adeo certis argumentis resisteret. Et quidem hæc de re quamuis plura dicta sunt à Caietano, cum alijs in locis, tum in libello de Romanæ ecclesie primatu, quia tamen vel ob  
sili

### LIBER SEXTVS.

195

sylly quasi ingenitam obscuritatem, vel ob id forsitan, quod minus attentè à plerisque legitur, nihil etiam num veris doctis & ingeniosis persuasit: oportebit nos de rebus eisdem iterum disputare. Explicabuntur autem hæc fortassis ieiunius, his enim vberitas orationis adhiberi vix potest. Veruntamen de rebus grandioribus atque ad exponendum difficilibus omne, quod dilucidè dicitur, egregè & præclarè dicitur. Locum igitur arduum explanari, relictibus primò id faciemus, quorum audita testimonija, locum dubitationi non relinquunt. Nolo autem quàm plurimis possum testimonijs lectorem operari: sed grauissima & apertissima solum adscribam. Ordinar aut ab ipsis summis Pontificibus, quorum de hac re clara iudicia & certa sunt. Simpliciter autem adscribentur, ne, inquit & ait, sepius interponantur.

Anacletus in epistola 1. de oppressione episcoporum. Difficiliores quæstiones & maiores causæ ad sedem Apostolica referantur: quoniã Apostoli hoc statuerunt in fisione saluatoris, vt maiores & difficiles quæstiones semper ad sedem deferantur Apostolicam, super quâ Christus vniuersam condiderit ecclesiam, dicente ipso ad beatum principem Apostolorum: Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo ecclesiam meam. Et in 3. epistola de Patriarchis & primatibus explicat, quidnam per sedem Apostolicam intellexerit in hæc verba: Hæc sacrosancta Romana & Apostolica ecclesia, non ab Apostolis, sed ab ipso Domino saluatore nostro primarum obtinuit, & eminentia potestatis super vniuersas ecclesias, ac totum Christiani populi gregem assecuta est, sicut ipse beato Petro Apostolo dixit: Tu es Petrus, &c.

Euaristus, Ad sedem Apostolicam tanquam ad caput sunt dubia referenda. Id verò dixit Euaristus episcopis Aphticane regionis, cum illum de fidei quæstione consulerent. Dixit etiam eos in hoc normam patrum secutos. Ab incunte igitur ecclesia Romanus pontifex magister fidei est agnitus. Quod erat Petri proprium munus. Alexander huius nominis primus in epist. ad omnes orthodoxos, Huius sancte & Apostolicæ sedis apicis summam dispositiones causarum, & omnia negotia eccle-

Bb 3

uarum

12. ois. c.  
Sacrof. 20.  
116.

DE ECCLE. ROM. AVCT.

fiarū ab ipso Domino tradita sunt, quasi capiti. Probat  
verò hoc eodem Matth. testimonio, Tu es Petrus, &c.

Sixtus primus ad Gallicanas ecclesias & Eleutherius  
ad easdem affirmant, à sanctis Apostolis esse institutam,  
ut episcoporum iudicia, ad sedem Apostolicam referantur.  
Scilicet, quia maiores ecclesie causae, &c.

Pius primus in epist. ad omnes ecclesias. Hanc sanctā  
sedē Apostolicam omnium ecclesiarum caput Dominus  
esse præcepit, dicens principi Apostolorum Petro: Tu es  
Petrus, &c.

Victor in epist. ad Theophilum, ad Romanum episco-  
pum, episcoporum omnium causas ab Apostolorum tē-  
pore pertinere definit. Probatque illo testimonio. Quo-  
cumque ligaueris, &c. Citat etiam in hoc, institutum A-  
postolorum, in quo Romana sedes vocatur vniuersalis  
Apostolica ecclesia. Eundem quoque Apostolicum cano-  
nem nomine ecclesie refert in hoc ipsum Sixtus 2.

Zepherinus in epist. ad episcopos Sicilianos. Maiores  
ecclesie causae à sede Apostolica, & non ab alia, sicut A-  
postoli statuerunt, sunt terminandæ, iuxta illud: Quo-  
cumque ligaueris, &c.

Marcellus ad episcopos Antiochenæ provincie, idē  
confirmat ex illo: Tu es Petrus, &c. Afferit etiā ex diuina  
iussione, & Apostolorum traditione ad ecclesiam Roma-  
nā, tanquā ad caput, referenda maiora ecclesie negotia.

Eusebius ad episcopos Campaniæ & Tusciæ, cum af-  
firmasset Romanam ecclesiam Petri privilegio esse do-  
natam, subiicit: Prima salus est, rectæ fidei regulas cu-  
stodire, & à constitutis patrum nullatenus deuiare. Nec  
potest Domini nostri prætermissi sententia, dicentis: Tu  
es Petrus, &c. Et hæc, quæ dicta sunt, rerum probantur  
effectibus. Quia in sede Apostolica extra maculam sem-  
per est catholica seruata religio.

Melehiades in epist. ad Hispaniarū episcopos. Priui-  
legium episcopos iudicandi, Dominus beato clauigero  
Petro sua vice solummodo commisit. Quod eius præro-  
gatiuum suæ concedit sedi futuris hereditandum tem-  
poribus. Quod vtrique privilegium à temporibus Aposto-  
lorum statutū est seruare: & illarum manet usque in ho-  
diernum

LIBER SEXTVS.

196

dierum diem: Ne quando membra à suo discrepent ca-  
pite, & schismata oriantur.

Marcus ad Athanasium. Sancta Romana ecclesia, que  
semper immacolata mansit, & Domino providente, &  
beato Petro apostolo op̄terente, in futuro manebit si-  
ne vlla hæreticorum insultatione firma & immobilis.

Hæc Apostolorū vira traditio. Hæc sancta & apostolica  
mater omnium ecclesiarum Christi ecclesia, que per om-  
ni potētis Dei gratiam, à tramite apostolicæ traditionis  
nūquam errasse probatur, sed illibata finctenus manet,  
secundum ipsius Domini sollicitationem: Ego pro te,  
rogavi Petre, ut non deficiat fides tua. Quo eodem testi-  
monio probat idem Lucius ad consulta, episcoporum  
Gallorum & Hispanorum: & Felix ad Benignum.

Iulius in epist. ad orientales episcopos. Conciliorum  
conuocandorum iura & maiores causas ad sedem apo-  
stolicam euangelicis apostolicisq; institutis referri oportet.  
Id à sanctis apostolis & successorib. eorum: id à Ni-  
cana synodo definitum est. Afferit verò hic Pontifex ad  
illud confirmandum, testimonium Christi à cæteris re-  
petitur: Tu es Petrus &c. illam quoque rationem, ne  
membra à suo capite dissideant.

Idem quoque Iulius in epistola ad episcopos congrogatos  
Antiochiæ. Sanctam Romanam ecclesiam & apo-  
stolicam ipse Dominus decenter allocutus est, inquit:  
Tu es Petrus, &c. Habet enim potēstatē singulari priui-  
legio sibi concessam, & Domini ore sacra atq; desuper  
exaltata est. Et sicut beatus Petrus primus fuit apostolo-  
rum omnium, ita & hæc ecclesia suo nomine cōsecrata  
Domino instituyente prima & caput est cæterarum, ut ad  
eam quasi ad matrem & apicē omnium, maiores eccle-  
sie causae referantur. Astituit verò in Nicæna synodo  
esse definitum, non debere præter sententiam Romani  
pontificis vilo modo aut concilia celebrari, aut episco-  
pos damnari: cui maiora ecclesiarū negotia ab ipso Do-  
mino speciali privilegio tradita sunt. Citat verò in hu-  
ius rei confirmationem 18. caput Nicæni concilij in hæc  
verba: Omnes episcopi in grauioribus causis liberè apo-  
stolicam appellent sedem, atque ad eam quasi ad matrē

DE ECCLE. ROM. AVCT.

confugiant: cuius dispositione omnes maiores ecclesiasticas causas antiqua apostolorum auctoritas reseruat. Citat rursus 19. caput eiusmodi Nicæni concilij in hæc verba: Quinquam accusati pontificis causam compromittuntialibus episcopis seruari liceat, non tamen inconsulto Romano pontifice definire: cum beato Petro Apostolo, non ab alio, quam ab ipso Domino dictum sit: Quicumque ligaueris super terram, &c. En Nicænum concilium non obcurè, quæ potestas beato Petro à Domino data est, eam in Romanum pontificem asserit esse transmissam. Nec obstat sane, quod hæc capitula in nostris nunc exemplaribus non habentur. Tum, quoniam Iulius ipse sub graui iuramento testatur, eam feruio Romano sedis haberi. Fuit autem Iulius huius nominis primus, qui hoc testimonium perhibet, ut integra & incorrupta fide. Tum, quoniam aduersus eos scribebat epistolam, quorum plerique Nicæno concilio ipsi interfuerunt: nec vilo pacto fieri potest, ut verò simile, quod canones ipsi ob-

*Vide totæ epistolæ, in quibus hæc capitula sunt. Et nota quia Roma eius Episcopus ad Felicem, qui concilio quoque eidem presentes fuerunt. Scimus, inquit, in Nicæno magna synodo ab omnibus concorditer esse roboratum, non debere ab ipsi Romani pontificis sententia concilia celebrari, nec episcopos damnari. Tradunt autem in eadem epistola eiusmodi capitula, & alia plura necessaria ab hæreticis incensa, nobisque sublata. Eundem item canonem nomine Nicæni concilij, protulerunt in sexta synodo Carthaginensi Faustinus, Philippus, & Afellius, Apostolica sedis legati ex literis Zozimi Romani Pont. Testatur etiam Athanasius in epistola ad Marcum Papam, fuisse 70. capitula Nicæni concilij, id quod Marcus ipse eidem rescribens planè confirmat. Et Felix papa in epistola ad episcopos Aegyptios, queritur, ea capitula, de quibus nunc agimus, hæreticos expunxisse. Sed & Pelagius 12. dist. cap. Multis, id quod nos probare nitimur, dicit sanctam synodum statuisse, Nicænam videlicet intelligens. Quod expressit Innocentius 1. ad Victorinum seu Victorinum cap.*

LIBER SEXTVS.

197

capitulis, & Leo ad Theodosium Iuniorum. Non ergo dubitari potest, quin nostra hæc sententia fuerit à Nicæno concilio definita, quemadmodum Iulius pontifex asseruit.

Damasus ad trium conciliorum Africanorum Episcopos, Summas causarum definiendi sedis Romanæ auctoritate non licet, Synodumque, sine eius auctoritate fieri, non esse catholicam. Nec vlla concilia rata leguntur, quæ non sunt supra apostolica auctoritate. Est enim firmiter a Deo fixum & immobile omnium episcoporum, apostolica sedes & veritas ecclesiarum, supra quam Christus vniversalem constituit ecclesiam, ait enim. Tu es Petrus, &c. Vide eundem quoque in epistola ad Proleptum & ceteros Numidicæ orthodoxos episcopos.

Innocentius primus in epistolis ad concilia duo Carthaginense & Mileuitanum. Congruè apostolicæ sedis auctoritate consultis aut, quæ regulæ formam secuti, quam toto semper ab orbe nostris esse seruata, præsertim quoties ratio fidei ventilatur. Breuiter, quoniam omnium verba referre molestissimum esset, idem omnino confirmant Leo epist. 34. ad Anastasium, & epist. 67. ad episcopos Viennensis prouincie, Gelasius ad Anastasium Augustinum, & in decretis, quæ cum 70. episcopis tulit, & in epistola ad episcopos Dardaniæ, Vigilius in decretis suis cap. vltimo, Pelagius 2. ad episcopos qui conuenerant in ciuitatem Constantinopolitanam, Diuus Gregorius in epistola ad August. Anglorum episcopum, alijque multi pontifices, quorum testimonia habes 12. dist. & 17. & 19. & 20. & 21. & 22. & 30. dist. e. vrbes, & 96. dist. e. bene. Et 24. questio, 1. per multa capita, & 25. questio, 1. & de electione, capit. Significalli, & de Priuileg. capit. Antiqua, & de Baptis. capit. Maiores, & de elect. in 6. cap. Fundamenta, & in extrauag. Vnam sanctam. Quam extruagantein enouauit & approbauit concil. Lateranense sub Leone decimo.

Cum ergo omnes episcopi, Petro in ecclesiæ Romanæ sede succedentes, vnanimi consensione asseruerint, fidei soliditatem Petro collatam, ad Romanos pontifices, tanquam ad legitimos successores, pertinere, certè, si licenti

### DE ECCLE. ROM. AVCT.

*Li. 2. con.  
Valen.*

Canon verus est, qui hoc negauerit, ecclesie auctoritatem ipse negat. Quae causa idonea fuit, ut si quae ecclesie à Romana sede deiecerint, non aliter à summis pontificibus ad unionem ecclesiasticam fuerint receptae, quam sub huiusmodi confessionis forma.

Prima salus est rectae fidei regulam custodire, & a consuetis patrum nullatenus demare. Et quia non potest dominus noster Iesu Christi pretermittis sententia dicentis Tu es Petrus & super hanc petram aedificabo ecclesiam meam, & haec quae dicta sunt, rerum probantur effectibus, quia in sede apostolica extra maculam semper est catholica seruata religio: anathematizamus omnes, qui contra sanctam Romanam & apostolicam ecclesiam suam erigunt ceruices, sequentes in omnibus apostolicam sedem, in qua est integra & vera Christianae religionis & perfectae soliditas: Proferemusque sequestratos à communione ecclesiae catholicae, id est, non consentientes sedi apostolicae eorum nomina inter sacra recitanda non esse mysteria, qui videlicet sanctae Romanae, & Apostolicae ecclesiae privilegia cassare nituntur. Hanc confessionis normam praescripsit Bonifacius secundus in epistola ad Euladium Carthagenensem episcopum, hanc Ioannis Constantinopolitani episcopi opus fecit, cum ecclesia Constantinopolitana Romam, à qua Acario auctore defecerat, vniuerat. Eundem Hormista, Papa ad episcopos Hispaniae misit, ut si qui ex schismate venientes ecclesiasticam communionem ab eis exposcerent, secundum illam professionis formam admitterentur. Hanc denique Adrianus Papa dedit ad synodum generalem. Satis igitur persuasum esse debet, nisi valde sumus pertinaces, in Romana sede Petri auctoritatem & firmitatem esse sitam.

### CAPVT V.

*Hic conclusio eadem ostenditur sanctorum veterum testimonij manifestu.*

**N**ec verò audiendi sunt illi, qui reprehendant & irrident, quod eorum hic testimonia referamus, quoniam tanquam in propria causa iudicium merito & optimo iure detractare aduersarij possunt. *No enim*

### LIBER SEXTVS.

198

nam pontificum Romanorum causa isthuc propria, sed ecclesie gentiumque omnium communis. Atque in istis testibus quidam Latini erant, alij Graeci, partim Hispani, partim Aethiopi, partim Galli & Germani, quibus ferè hominibus ecclesie Romae causis non solum propria non erat, sed erat etiam aliena. Fuerunt quoque in his viri plurimi adeo graues integritate doctrina, vita, moribus, ut eorum fides suspecta esse nec debeat, nec verò possit. Accedit, quod nulli ex his vel apostolorum suere discipuli, vel illi certe tempore proximo, cui nullae fictionis notam inurere nisi impia, & perfrecte frontis hominibus, permissum est. Sed ne vilius tergiversandi locus relinquatur, liber quoque sanctorum veterum, qui Romani pontifices non fuerunt, testimonij vti. Nam si causam cur aut ignorarent, aut fingerent, nullam profecto habuerunt, teneamus lib. 1. aduersus haereticos, cap. 3. Sed quoniam omnium ecclesiarum numerum & successiones valde longum est maximae & antiquissimae, & omnibus cognita, a gloriosissimis duobus apostolis Petro & Paulo Romae fundatae ecclesie, eam quam habet ad Apostolicam traditionem & annuntiatam hominibus fidem, peruenientem usque ad nos, indicantes confundimus omnes eos, qui praeterquam oportet, colligunt. Ad hanc enim ecclesiam propter potentioris, principatatus, necesse est omnem conuenire ecclesiam, hoc est, eos qui sunt vniuersique fideles, in qua semper conseruata est ea, quae est ab apostolis tradita. Haecenus Irenaeus. Quae res persuasus Augustinus contra epistolam Manichaei, c. 4. Multa sunt, ait, quae in ecclesiae gremio me iustissime tenent. Tenet ab ipsa sede apostoli Petri, cui pascedas oues suas Dominus commendauit, usque ad presentem episcopatum, sacerdotum successio. Hanc etiam apostolicam cathedram & principatum in Romana ecclesia agnoscat idem Augustinus in epistola ad Glorium & Eleuthum, & in epistola ad Paulinum, & in Ioan. tract. 56. & lib. 2. contra Petros, c. 106. & lib. 2. contra Donatist. c. 1. *cap. Pud. 4. in epistola ad Papiannum, & in tract. de simpl. Prael. cand. Logitur dominus, sententiam a pertissime tenet.*

Ambrosius quoque eiusdem rei testis est clarus, in lib. 2. de

DE ECCL. ROM. AVCT.

d. cap. Qui de excessu fratris sui Satyri. ca. 7. & sermone 47. de fide cathedr. Petri.

24. q. 1. et. Cyrillus apud D. Tho. in libello contra errores Grecorum multo euidētius, quā auctores ceteri huic veritati testimonium perhibet. Nec mireris, quod in libris Thefan. & quibus illa a dno Tho. referuntur, ea nunc reperire non licet. Detruncarunt enim hæretici librum illum, & que in eo ad Romani p̄ntificis auctoritatem pertinebant, hæc eraserunt omnia. Quod idem in cōmentarijs Theophylacti super Ioannc hæreticos fecisse, à vniū hodie catholice & deprehensum & patefactū est. Quāquam non omnes libri Thefan. latini facti sunt. Nam in syno. 6. citatur 32. liber, qui nobis non est redditus.

1041. 11. Maximum quoque referre D. Thom. eandem sententiam non afferentem modo, verū etiam eo argumento confirmantem, quod Paulus apostolus ad Petri magisterium venit, formam videlicet futuris præstans, ut ad Petri successores Romanos Pontifices simili causa recurrerent.

Hieronymus insuper in epistola ad Damasum de nomine Hypostasis, huius rei testis locupletissimus est. Cuius verba retulit Gratianus 24. quæstiones. cap. Quoniam veritas. Nam quod ea. causa, & quæst. cap. Hæc est fides, refertur, ex explanatione Symboli ad Damasum, consulto prætereo: quoniam Erasmus eam epistola Hieronymi esse negat. Sed bene habet, quod illa ad Damasum de nomine hypostasis Hieronymi sine cōtrouersia est. Adde, quod lib. 1. apolo. aduersus Rufinum, pro eodem habet, quempiam Romanam fidem tenere & catholicam esse.

Bernardus quoque à nobis facit in epist. 131. ad Mediolanenses, & 166. ad Innocentium, & 189. ad eundem, & 237. ad Eugenum, & 242. ad Romanos. Referrem alia, nisi hi satis abunde essent ad eius rei faciendam fidem. Quid enim tot tantorumque patrum consentiens, conspirans, continuataque sententia, quem non cogit ea, que dicuntur, comprobare? Præterquam quod ea sententia, quæ sanctarum etiam synodorū testimonia confirmant, id quod capite sequenti demonstrabitur.

Capit

LIBER SEXTVS.

CAPVT VI.

Vbi conciliorum clarissima testimonia referuntur, quibus ecclesia Romana vis & auctoritas comprobatur.

**H**ic duobus capitibus superioribus nec summorum omnium verba pontificum, nec veterum sanctorum adscriptimus, ne longior atque adeo molestior fieret oratio. Tantū loca indicauimus, quæ quum videat lector, rum planè intelligat, nihil nos obscurum, nihil ineptum, aut quod ad rem non faceret, attulisse. Nunc synodica hæc de re nō iudicia solū, sed verba quorum referemus: ut aduersarij habeant etiam horum testium grauius opprimantur.

Primum igitur sit concilij Nicæni testimonium, quod quoniam capite quarto adscriptum est, non est operæ pretium hic resumere.

Alterum sit concilij Chalcedonensis, quod retulit D. Thomas in opusculo contra errores Grecorum, in hæc verba: Veneramus secundum scripturas & canones, definitionem sanctissimum antiquæ Romæ episcopum, primum esse & maximum episcoporum. Et infra: Si quis episcopus prædicatur infamis, liberam habeat sententiā appellandi ad Beatissimum episcopum antiquæ Romæ: quia habemus Petrum, petram refugij, & ipsi soli libera potestate loco Dei sit ius discernendi, secundum clauis à Domino sibi dadas: & omnia ab eo definita teneantur, tanquam à vicario apostolici throni. Ac re vera in huius synodi actione 1. Leo dicitur Apostolicum gubernare thronum, & sedes Romana caput omnium ecclesiarum. Et actio. 2. cum esset lecta epistola Leonis, Patres clamauerunt, Anathema, qui ita non credit: Petrus per Leonē locutus est. Et in actio. 3. Romanum episcopum dominū nostram vocant, eique acclamantes apostolicum & vniuersalem appellant: & eius doctrinam ut beati Petri amplectuntur, atque vniuersa concilij dogmata optant sedis Apostolicæ auctoritate confirmari. Et cum Leo Dioscorum condemnasset, synodus ait, Sanctissimus archiepiscopus magnæ Romæ vnā cum ter beatissimo Petro, qui est

DE ECCLE. ROM. AVCT.

qui est petra & crepido catholicae ecclesiae, & ille, qui est  
recte fidei fundamentum, nudavit eum episcopatus di-  
gnitate. Et in epistola synodali ad Leonem gratulan-  
tur patres, quod eantur antistitem apostolicæ sedis, unde  
religionis nostræ solus & origo manat, Dominus cede-  
rit. Atque hæc in concilio Chalced. quidem, ea verò, quæ  
Thomas refert in huius temporis exemplaribus non ha-  
beatur. Sed ab hæreticis erasa Gregorius queritur, lib. 1.  
epist. 14. ad Naricem comitem.

Tertium testimonium extat in synodo quinta genera-  
li apud Constantinopolim celebrata. In sententia liqui-  
dam illa, quam contra Anthimum pronunciauit Me-  
nas Constantinop. archiepiscopus, cui videlicet omnes  
concilii patres subscripserunt, hæc verba ipse idem Menas  
adiiecit: Nos apostolicam sedem sequimur, & obedi-  
mus, sicut charitas vestra scit, & ipsius communicantes  
communicatores habemus, & condemnatos ab ipsa &  
nos condemnatus. Synodus ergo quinta generalis, Me-  
nas iudicio subscribens, apostolicæ sedis decreta tanquàm  
certa amplectitur. Non enim aliter eos in vniuersum ca-  
tholicos haberet, qui Romanæ apostolicæque fidei com-  
municassent, nec illos damnaret omnes, quos apostolica  
sedes damnauisset.

Aliud testimonium grauissimum habes in sexta syno-  
do generali, actione quarta. Vbi scribitur professio fidei,  
quam Agatho Romanus episcopus ad concilium mili-  
tam. Quam etiam repetit Agatho idem in suggestione syno-  
dica, sic enim ibi appellatur, cui innumerabiles episcopi  
subscripserunt. Atque hæc suggestio, ne quis calumnia-  
tur, probata est ab omnibus concilij patribus, actione  
13. & 17. Verba autem professionis synodice hoc mo-  
do habent: Beati apostoli adnitente præsidio, hæc Apo-  
stolica eius ecclesia, nunquam à via veritatis in qualibet  
erroris parte deflecta est. Huius auctoritatem, utpote  
Apostolorum omnium principis, semper omnis catholi-  
ca Christi ecclesia, & vniuersales synodi fideliter ample-  
ctentes in cunctis secuta sunt omnesq; venerabiles pa-  
tres Apostolicam eius doctrinam sunt amplexi, per quam  
& probatissima Christi luminaria, elucescunt, quam &  
sancti

LIBER SEXTVS.

200

sancti doctores orthodoxi venerati & secuti sunt: hære-  
tica autem falsis criminationibus ac derogationum odijs  
insecuti. Hæc enim Apostolica Christi ecclesia per Dei  
gratiam à tramite apostolicæ traditionis nunquam es-  
trasse probabitur, nec hæreticis nouitatibus deprauata  
succubuit: sed ut ab exordio Christianæ fidei percepit ab  
auctoribus suis Apostolorum Christi principibus, illiba-  
te finitæus permanet: secundum ipsius Domini saluato-  
ris diuinam pollicitationem, Petre, Petre, ecce Sathana  
expetiait vos, &c. Ego autem pro te rogavi, ut non defi-  
ciat fides tua. Et tu confirma fratres tuos. Quod apostoli-  
cos pontifices, meos prædecessores, confidenter fecisse  
semper est cognitum. Hactenus Agatho Rom. episco-  
pus. Et actione 18. ipsa synodus aperte proficitur, Ro-  
manum episcopum Agathonem successorem esse in sede  
principis apostolorum.

In septima etiam synodo generali act. 2. lecta est epi-  
stola synodica Adriani primi, qua definit ecclesiam Ro-  
manam caput esse omnium ecclesiarum. Recepta verò  
epistola est atque probata à concilio generali, ut patet  
ead. actio. 2.

In octava quoque synodo generali habetur libellus  
Adriani huius nominis secundus, ab ipsa synodo acceptus  
& confirmatus, qui illam fidei confessionem continet,  
quam in capitis quarti sine posuimus. Patres verò huius  
synodi, Romani pontificis doctrinam in hæc verba con-  
sentiant. Sequentes in omnibus Apostolicam sedem spe-  
ctamus, ut in vna communionem, quam sedes apostolica  
predicat, esse mereamur: in qua est vera & integra Chris-  
tiana religionis soliditas. Quare non consentientes  
sedi apostolicæ, eorum nomina inter sacra mysteria non  
sunt recitanda. Hactenus Patres. In eadem rursum syno-  
do approbata est epistola Ignatii Constantinop. Patriar-  
chæ ad Adrianum, ubi eadem hæc res aperte docetur.  
Approbatus quoque est libellus ecclesie Romanæ, & syno-  
dus item Nicolai, in quibus eadem doctrina est, sed &  
in nouissima sessione canone 11. Romanam sedem vocat  
synodus sedem Petri principis apostolorum.

Syno.

DE ECCLIE. ROM. AVCT.

36. d. ca. Bene. Synodus Romana insuper sub Symmacho assentitur, Romanæ sedis prætulæ, merito beati Petri apostoli per vniuersum orbem primatum obtinere sacerdotij, & statutus synodali bus solere tribuere firmitatem.

27. q. 1. c. Si quis. Præterea, synodus alia vniuersalis, cui Nicolaus presedit, Si quis, ait, dogmata, vel decreta pro catholica fide aut ecclesiastica disciplina, à sedis apostolicæ præfule promulgata contempserit, anathema sit. Quam sententiam Lucius 3. accepit c. Ad abolendam: de hæreticis.